pro queror, mereo meror pro maereo maeror haud raro scriptum legitur. *cenare cena cenula recte praebent* 269,28 GKR, 446,1.4 GV 448,11 V, 449,8 GK, *caenare sim.* 269,28 V, 446,1.4 KR, 448,11 GKR, 449,8 RV, 448,10 et 449,10 GKRV. — *taeter* plerumque recte in X scribitur; *semel* (383,5) in omnibus GKRV, saepius in singulis codicibus *teter* legitur; 267,6 in V *deterrimus* pro *taeterrimus* extat littera *d* in rasura a m. 1 scripta. — *paene* in R fere semper recte legitur (*pene* 303,16 KRV, 306,21 et 361,18 K et e corr. R), in reliquis codicibus haud raro *poene* vel *pene*. — *penitet* habent 401,5.8 441,8 GKRV, 428,7.14 GKV, 385,11 V, *poenitere* 451,10 GRV.

inquit pro *inquit* saepe GK, rarius V; itemque *at* et *ad* imprimis in GK confunduntur.

de scriptura *conditio* similibusque rebus vide p. XIII¹.

Ultimo loco agam de re quae paulo maioris momenti est. scilicet sescentis illis locis ubi ante pronomen relativum pronominis demonstrativi nom. dat. abl. pluralis numeri extant, summa constantia formae *hi his his* leguntur, *ei semel* invenitur (p. 232,11, ubi tamen *hi* in r. V¹ illi K²; de p. 458,3 cf. app.), *is* p. 251,9 (*iis* corr. R¹²V^{rec} his K³); *iis* sive *is* fuit in X p. 285,17 (*ut iis* GKR *ut is* H *ut his* V^c littera *h* ex *i* correcta, *s* in rasura scripta, *ut his* etiam K³R^c); denique *eis*, sed non ante relativum p. 372,10.23 390,26 legitur. non autem certum loquendi usum Tullianum sed falsam scribendi rationem posteriore aetate natam hic subesse vel inde appareat, quod eadem constantia reliquorum casuum formae *eae ea eorum eos eqs.* inveniuntur (nisi quod p. 417,20 *hos* pro *eos* per errorem scriptum est). qua de re quid iudicandum sit, secundum ea quae Hans Ziegel in dissertatione sua, *De is et hic pronominibus quatenus confusa sint apud antiquos Marp. 1897*, diligenter acuteque exposuit dubitari non potest. nimirum cum formae *hi* et *ii* (*ei*, *i*) in sermone prorsus confusae essent, saec. fere V perturbatio in his formis scribendi orta a viris doctis certa ratione sublata est. atque in libris quidem iuridicalibus et sacris quos Ziegel perquisivit nominativi formae nonnisi *hi* et *hae* adhiberi solent, in dativo et ablativo casu nonnisi *his* et *eis* admittuntur, ita tamen ut certa ratione distinguantur, *eis* raro neque ante relativum pronomen ponatur. a quibus X ea in re recedit quod *hae* pro *eae* non exhibit; quin vero eius scribendi ratio docto cuidam viro debeatur qui eadem fere aetate, id est fere saec. V—VII, secundum similem doctrinam sive ipsum codicem X sive eius exemplar correxit, dubium non est.¹⁾

1) Quam rationem recensio Y secuta sit non constat, cum facile cogitari possit has res a correctoribus neglectas esse. non

Quam scribendi rationem in Ciceronis libris edendis admittendam non esse appareat, quae formae restituendae sint, quaeri potest. cum enim *eis* non modo p. 336,5 apud Nonium scribatur sed etiam p. 456,11 in fragm. Bodleiano F legatur, hanc formam in X expulsam esse facile quispiam sibi persuaserit. sed ut non dicam in F etiam *his* p. 457,21 et *iis* p. 458,6 inveniri, illud obstare videtur quod forma *eae* recte in X servata est neque umquam formae *hae* cessit. itaque aut formas *ii*, *iis* aut *i*, *is* per totum librum restituendas putavi; has autem ut praeferrerem, duabus rebus commotus sum. primum enim bis codex H (252,27 318,14), semel K¹ *is* scriptum exhibit contra reliquorum *his*¹); deinde haud raro etiam nominativo sing. num. *is* vel in X vel in libris ex eo derivatis falso litteram *h* praefigi videbam; cf. 416,28 *hisne* GKRV¹ *isne* V²; praeterea *his* 220,28 G¹V¹H, 258,5 GKR (^h*is* R¹)V¹(//*is*), 438,18 G¹KV¹, 343,10 G¹K¹, 218,21 241,14 (*h* erasum) 293,17 416,19 K, //*is* 247,8 G, 285,23 418,26 422,25 V (262,4 *his*). commemoro etiam p. 398,13, ubi X *dehis* pro *deis* exhibit (*de//is* V), 424,15 *integerum-hisque* (G¹V¹) vel *integerum-hisque* (KR) pro *integerum-hisque*. denique p. 239,29 X *hisdem* (//*isdem* V *isdem* H? Schwenke nihil adnotat), 288,23 *eisdem* ex *hisdem* ut vid. K¹, //*isdem* V *eisdem* GR².

Has igitur secutus rationes, quas non omnino certas esse vix est quod dicam, formas *i*, *is* per totum librum restituendas putavi semelque hic moneo, *ubicumque in pronominis demonstrativi nom. dat. abl. numeri pluralis hae formae legantur neque in apparatu critico quicquam adnotatum sit, in omnibus codicibus GKRV(H) hi his scriptum extare.*³

Restat ut omnibus quorum opera in hac editione conficienda adiutus sum gratias agam, in primis vero Conrado

neglegendum tamen est loco modo allato p. 285,17 V^c *ut his pro ut iis inferre*. 254,21 *quo his X quod his V^c* (pro *quod is casu dat.*).

1) p. 345,19 *non his X non is* G¹ *non in his* K³R^cV^{1aut} (leg. *non in is*). 268,16 *iudices hi qui X iudices si qui V²* (invenitne *iudices* *qui*?).

2) 314,13 *eidem* (nom. pl.) GR *Eiidem* K¹ *Eidem* V (exp. V^{rest}) *idem* Charis.

ex mendo naturalis pro natura is (vel *iis eis*) 338,28 nihil certi concludi potest.

3) Singulorum codicum proprietates modo congestas fere omnes in apparatu quoque commemoravi.